
CIRCULAR NO.1. RESPUESTAS A CONSULTAS REALIZADAS PARA EL PROCESO 

DE COMPARACION DE PRECIOS INDOTEL-CCC-CP-2022-0021 (ADQUISICION E 

IMPLEMENTACION DE EQUIPOS DIVERSOS DE REDES, INFRAESTRUCTURA Y 

LICENCIAS). 

 

Pregunta 1.  

¿Se puede participar por lote? 

Respuesta 

Si. Así lo establece el pliego de condiciones en el numeral 2.5 Especificaciones técnicas. 

Pregunta 2.  

¿El servidor requiere de configuración e instalación? 

Respuesta 

No. Favor apegarse al pliego de condiciones numeral 2.5 especificaciones técnicas. 

Pregunta 3 

¿Está permitido ofrecer un solo lote?  

Sin la respuesta es que los postores deben ofertar todos los lotes, favor justificar. 

Respuesta 

Si. Así lo establece el pliego de condiciones en el numeral 2.5 Especificaciones 
técnicas. 

 Pregunta 4 

2.1 Para los bienes a que se refieren los lotes I y III, ¿tiene la entidad contratante 
alguna preferencia de marca de fabricante?  

Respuesta 

Favor de apegarse al pliego de condiciones, 2.5 Especificaciones Técnicas, Otras 
Consideraciones Importantes, viñeta 4. 

 Pregunta 5 



Los l equipos a ofertar deben estar listado en la lista de equipos homologados del 
INDOTEL?  

 Respuesta 

Favor de apegarse al pliego de condiciones, 2.5 Especificaciones Técnicas 

Pregunta 6 

¿Se puede participar por lotes?  

Respuesta 

Si. Así lo establece el pliego de condiciones en el numeral 2.5 Especificaciones 
técnicas. 

Pregunta 7 

1. En el caso del lote 2, en la imagen indica Windows Server Standard 2019 sin embargo 
esta licencia ya no está disponible, en su lugar podemos cotizar: Windows Server 2022 
Standard - 16 Core License Pack en modalidad CSP perpetuo? Favor especificar.    

Respuesta 

Favor de ver la Circular de Enmienda No.1. 

Pregunta 8 

1. Favor confirmar si se puede participar por ítem?  

Respuesta 

Se puede participar por LOTE, pero no por ITEM 

Pregunta 9 

En relación con el tiempo de entrega de los bienes, tenemos a bien remitirles la siguiente 
consulta. Debido a la crisis sanitaria actual provocada por el virus del covid-19, se han 
escaseado en el mercado internacional los componentes para la fabricación de sistemas 
de cómputo tales como:  procesadores, boards, Discos, tóner, tarjetas de video, 
memorias, etc. Dada esta situación, los tiempos de entrega de todos los fabricantes se 
ha visto afectada significativamente provocando inconvenientes a todos los oferentes. 
¿Tomando en cuenta lo anteriormente expuesto, han considerado aumentar el tiempo 
oportuno para las entregas de estos equipos? 

 



 

Respuesta  

Favor de apegarse al pliego de condiciones, en el numeral 2.5 especificaciones técnicas, 
programa de suministro. 

 Pregunta 10 
 
Servidor Lote I 
 

1. El procesador solicitado Intel Xeon 4210 de 2.2Ghz con 10 cores es de 

generación pasada, en la nueva generación el sustituti directo sería Intel Xeon 

4310 de 2.1Ghz con 12 cores o el Intel Xeon 4309Y de 2.8Ghz con 8 Cores 

¿Cuál procesador de nueva generación prefieren? 

2. En cuanto a los discos solicitan 8 discos de 2Tb SAS estos discos son de la 

generación pasada y ahora existen de distintas capacidades como 1.2Tb o 

2.4Tb, dicho esto recomendamos que indiquen las características del arreglo 

que buscan para poder brindar lo solicitado, su apoyo con lo siguiente: 

3. ¿Qué velocidad de disco requieren 7?2k,10k,15k o SSD? 

4. ¿Qué tipo de arreglo requieren en el disco? 

5. ¿Qué capacidad usable (luego del arreglo de disco) requieren? 

6. ¿Qué tipo de tarjeta de red requieren (¿Base-T 1Gb o 10Gb, SFP+, ¿SFP25? 

7. ¿Cuántas tarjetas de red requieren y de cuantos puertos cada una? 

8. ¿En caso de ser fibra, requieren Gbics? ¿Qué tipo? 

9. ¿Requieren licenciamiento de administración remota tipo Idrac o ILO en versión 

empresarial? 

 

 Respuesta  

Favor de apegarse al pliego de condiciones, en el numeral 2.5 especificaciones técnicas, 
características de los equipos requeridos, Características Generales del Servidor. 

 

Pregunta  11 
 

Lote 3- Ítem 1 
 

1. ¿Estimado de usuarios que estarán manejando la solución de firewall? 

2. ¿Los transceiver para cotizar son Single Mode o Multi mode? 

3. ¿Es necesario incluir los cables de fibra óptica para esta implementación? 

4. ¿Los firewalls solicitados deben tener doble power Supply? 

5. ¿Los firewalls solicitados deben incluir Direct attach? 



6. ¿Es necesario realizar la implementación de estos equipos? 

7. ¿En caso de ser si, definir a detalle los alcances de implementación? 

8. ¿Se deben incluir cables de cobre para estos equipos? 

9. ¿Especificar las cantidades? 

10. ¿Especificar la categoría del cable? 

 

Respuesta  

Favor de apegarse al pliego de condiciones, en el numeral 2.5 especificaciones técnicas, 
características de los equipos requeridos, especificaciones del firewall. 

 

 Pregunta 12 
 

Lote 3- Ítem 2 
1. ¿Dónde estarán colocados los Equipos Indoor o Outdoor? 

2. ¿Características del ambiente donde estará colocados los Equipos? 

3. ¿Se requieren antena externa para los equipos? 

4. ¿Es necesario realizar la implementación de estos equipos? 

5. ¿En caso de ser si, definir a detalle los alcances de implementación? 

6. ¿Es necesario incluir cables de red para conectar los AP? 

7. ¿Especificar la categoría del cable? 

 

Respuesta 

Favor de apegarse al pliego de condiciones, en el numeral 2.5 Especificaciones técnicas, 
CARACTERÍSTICAS DE LOS EQUIPOS REQUERIDOS, CARACTERÍSTICAS DE LOS 
ACCESS POINT (AP). 

 

 


